Willig wird jeder *Sachse*, im Königreiche und in den Ländern des *Ernestinischen* Hauses, dem Redner (S. 4) beystimmen: „*Est haec veterrima Saxonici nominis gloria, habere principes, non tantum amore literarum, verum etiam scientia insignes; est ipsius Academiae nostrae, quae principibus, utraque virtute conspicuis, et originem suam et omnia incrementa debet. Ex quo enim, auspiciis et hortatu magni parentis, a Friderico Sapiente, Joanne Constante, et Joanne Friderico, dignis immortali memoria principibus, haec condita fuit literarum sedes, religionique et artibus consecrata, tanta exstitit tamque continua illorum, quos doctrina pariter atque imperium nobilitavit, multitudo, quanta in aliis terris, quae eodem tempore literis excoltae sunt, vix reperitur. Nam, ut de iis solum dicamus, qui Vimariae sedem imperii fixerunt, quis vestrum ignorat, Auditores, ab Joanne Guilielmo, a Friderico Guilielmo et augusta illorum principum progenie hoc effectum esse, ut literarum cultu, sapientiae studio, doctrinarumque luce Saxonia ducalis posset cum electorali, nunc re-*

gia, de principatu contendere, ut in his quoque regionibus decora ingenia suas invenirent palaestras, artes suam dignitatem recuperarent, Musae templa, civitates ornamenta, denique cives publicae felicitatis validissima praesidia, quae sunt in literis artibusque posita, consequerentur.“

Sehr wahr heisst es (S. 5) von der weisen Leitung der wissenschaftlichen Cultur durch die Einsicht und Kraft des Grossherzogs: „Nam ars profecto ac disciplina est, ita regere rempublicam literariam, ut vel duris temporibus nihil quicquam de pristina ejus gloria detrahatur, ut saeculi ingenio, si iniqua ferat, fortiter obstatur, sin aequa postulet, satisfiat, denique, ut ad veteres utilitates atque laudes novae adjiciantur. Id, si quaeritis Auditores, quo pacto fiat, parata est responsio. Scilicet hoc potissimum requiritur, quod ipsum effici sine justa et legitima literarum scientia non potest, ut artibus tradendis, tuendis ornandisque idonei doctores adhibeantur, adhibiti liberaliter habeantur foveanturque.“

In der That konnte der Redner den feyerlichen Tag nicht mehr verherrlichen, als durch die Aufzählung der geachteten Namen, welche seit 50 Jahren der Hochschule Jena angehörten. So nennt er unter den Theologen und Orientalisten: J. Geo. Walch; Danov („dogmata religionis christianae novo modo tractabat, non sine invidia aequalium, qui ferre novam lucem non possent“); J. Ernst Faber; Hirt; Oemler; Griesbach; Eichhorn; Döderlein („in theologia dogmatica principatum obtinuit“); Joh. Wilh. und (Karl) Christian Erhard Schmid; Paulus; Ilgen; Vater; Augusti; Lorsbach. — Es folgen die Juristen: J. Aug. Hellfeld; Karl Fr. Walch; J. Ang. Reichard; J. Ludw. Eckardt; Gottlieb Hufeland; Feuerbach; Thibaut; Seidensticker; Hübner; Göde. — Aus den Medicinern führt er auf: Nicolai; Ernst Gottfr. Baldinger; Neubauer; Gruner („eminenti vir eruditione, qui, quo penitus suaemet ipse ambitum artis perspexerat, eo severior fuit censor aequalium, eo animosior vindex ac tutor verae et accuratae eruditionis“ etc.); Loder; J. Christ. Starke; Christ. Wilh. Hufeland; Ackermann; Himly. — In der Reihe der Philosophen gedenkt der Vf. zuerst, dass Kant früherhin in Jena denominirt worden war, dem aber Hennings vorgezogen ward (p. 18: „Vacante provincia, Principibus Kantius ab ordine Philosophorum commendatus fuerat una cum aliis candidatis; necdum Regiomonti sedem fortunarum fixerat: sed obtinuit provinciam Justus Christianus Hennings, quippe qui docendo mereri jam de academia Jenensi coepisset, essetque juvenis magna spe et animi et ingenii praeditus, qui Dariesii se disciplina tueretur.“); dann folgen: Reinhold; Ulrich; Karl Christ. Erhard Schmid; Fichte („novus novae doctrinae inventor“); Schelling; Tennemann; Hegel („qui duas jam Academias exteras nova doctrina orna-

vit, ejus fundamenta, quamquam dispari fortuna, in hac nostra jecit.“). — Von den Philologen werden genannt Imm. Walch, und Schütz („qui, excellenti ingenio summaque contentione et doctrina tamen efficere non potuit, ut, quemadmodum Lipsica, Gottingensis, Halensis artium philologicarum scholae et familiae celebrarentur, ita etiam Jenensis quaedam in hoc genere disciplina existeret. Sed magna illius viri sunt in alio genere merita, utpote qui artem pulchri, encyclopaediam et historiam literarum, aliasque etiam philosophiae partes, sic tradidit adolescentibus, edendisque libris, doctrina et elegantia refertis, et condendis ephemeridibus Jenensibus, novo et magno hujus civitatis ornamento, ita inclaruit, ut et domi inter praestantissimos magistros, et apud exteros inter clarissima Academiae lumina numeraretur.“) — Unter den Historikern werden Heinrich, Schiller und Woltmann aufgeführt und nach ihrer Eigenthümlichkeit gewürdigt. Von den Lehrern der Naturwissenschaften werden genannt: Succow, Voigt, Götting, Münchow, Posselt, Batsch, Schelver.

In kurzen Andeutungen folgen sodann diejenigen, welche in Jena ihre akademische Laufbahn begannen und darauf auf andere Hochschulen, oder in andere Verhältnisse übergingen, oder frühzeitig starben: Lange, Niethammer, de Wette, Kestner; Oelz, Emminghaus, Gensler, Schweitzer; Fischer, Martens, Froriep, Fr. Hufeland; Hasse, Reisig, die Gebrüder Schlegel, Gruber, Stahl, Breyer, Ersch, Lüders (der zuerst das Studium der eigentlichen Staatswissenschaften in Jena weckte und begründete).

Nachdem darauf der Redner mit einer feinen Wendung es berührt, weshalb er keines gegenwärtigen Lehrers der berühmten Hochschule gedenkt, erinnert er seine Collegen an das, was sie alle dem Fürsten verdanken, dessen Jubelfeyer sie versammelt hatte. „Communia sunt enim nobis omnibus tot sapienter ab Rectore nostro salubriterque instituta, quae literarum amorem alunt et proferunt; communes sunt leges, quibus et securitati et tranquillitati publicae provisum est; communia sunt musea, quae Rectoris munificentia in hac civitate aperuit: ad omnes omnino doctores pertinent auctus et incrementa bibliothecae, quae nuper insigni cum liberalitate sic facta sunt, ut ipse etiam spatiosior et ornatior locus, qui ei curatus est, faustum novarum divitiarum omen ostendat; nobis omnibus denique illa dicendi libertas conceditur, qua ablata, nulli unquam homini liberaliter educato, nedum literarum studiis rerumque sive divinarum sive humanarum pervestigationi dedito, vita esse vitalis potest. Enumeravi postremo loco, quod fortassis, hac praesertim tempestate, primo erat loco commemorandum. Nam si Carolus Augustus hoc uno nobis nomine prae-